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TBE-virusinfektion (fästingburen encefalit)

Figur 52: TBE-virus sprids till människor och djur via fästingbett.
Den vanligaste fästingarten i Sverige är Ixodes ricinus
(vanlig fästing). Bilden visar en vuxen I. ricinus, hane. Foto:
Anders Lindström.

BAKGRUND
TBE-virus (TBEV) tillhör släktet flavivirus i familjen
Flaviviridae. TBEV är endemiskt i ett område som sträcker
sig från norra Kina och Japan, genom östra Ryssland till
Europa. Hos människa kan viruset orsaka en neurologisk
infektion som kan leda till långvariga kvarstående men.
Viruset cirkulerar i en cykel som involverar hårda fästingar
(Ixodidae), till exempel Ixodes ricinus (vanlig fästing) och
I. persulcatus (tajgafästing), och deras reservoarer (främst
små däggdjur). Till exempel fungerar vilda gnagare som en
naturlig reservoar för TBEV. Viruset kan också cirkulera
i fästingpopulationen genom transovariell överföring utan
inblandning av däggdjur. Stora däggdjur, främst klövdjur,
är viktiga för upprätthållandet av fästingpopulationen.
Människor är oavsiktliga värdar och bidrar inte till
cirkulationen av TBEV. Människor smittas vanligtvis via
fästingbett, men opastöriserad mjölk och mjölkprodukter har
också rapporterats som smittkällor i flera länder i Europa,
dock inte i Sverige. Vaccination av personer som bor,
besöker eller arbetar i endemiska områden rekommenderas
av smittskyddsenheterna i Sverige.

Tre subtyper av TBEV har beskrivits: den europeiska,
den sibiriska och Fjärran Östern. Hittills har endast den
europeiska subtypen identifierats i Sverige.

Det första fallet av fästingburen encefalit (TBE) hos
människa i Sverige rapporterades 1954. Under de följande
tre decennierna rapporterades 10–40 fall per år. Från mitten
av 1980-talet har en tydligt uppåtgående trend observerats.

De senaste åren har cirka 300–600 fall rapporterats årligen,
med det hittills högsta antalet rapporterade fall (n=596) under
2023. Majoriteten av fallen smittas i Sverige och de flesta
i den östra delen av landet i Stockholms, Södermanlands
och Uppsala län liksom runt Mälaren. Men sedan början av
2000-talet har TBE blivit allt vanligare även i landets västra
delar och smittan förekommer numera från Skåne i söder till
Västernorrland i norr. Åldersfördelningen är bred men de
flesta fallen finns i gruppen 30 till 70 år. Fler fall rapporteras
hos män än kvinnor. Enmajoritet av fallen rapporteras mellan
juli och oktober.

SJUKDOM
Djur
I allmänhet utvecklar djur en subklinisk infektion. Studier
från Europa visar att seroprevalensen hos friska hundar
varierar kraftigt från mindre än 1 procent upp till 50 procent.
I Europa finns endast ett tjugotal vetenskapligt beskrivna fall
av naturlig TBEV-infektion med kliniska symtom hos hund
och det första fallet i Sverige rapporterades 2019. Kliniskt
bekräftade fall hos hästar har också observerats i Europa,
men vår kunskap om effekterna av TBEV-infektion hos häst
är begränsad. TBEV-antikroppar har påvisats hos betande
produktionsdjur som getter, får och nötkreatur samt hos
vilda klövdjur. Idisslare kan utsöndra viruset i mjölk. Vilda
gnagare anses vara en naturlig reservoar för TBEV men de
verkar inte drabbas av sjukdomen.
Människor
Hos människor är det vanligt med två faser i
sjukdomsförloppet, ett så kallat bifasiskt förlopp. Den
första fasen varar vanligtvis en knapp vecka och vanliga
symtom är feber, allmän sjukdomskänsla och trötthet. Efter
ett symtomfritt intervall på någon vecka (3–21 dagar)
återinsjuknar ungefär en tredjedel i en andra fas med
neurologiska symtom. Symtomen innefattar ofta feber,
huvudvärk, illamående, nedsatta kognitiva funktioner
och/eller ibland förlamning. Ett monofasiskt förlopp, utan
ett symtomfritt intervall, är vanligare hos äldre och hos
TBE-vaccinerade. Dödligheten är låg vid infektion med den
europeiska subtypen av viruset, cirka 0,5–2 procent, men
långvariga besvär av infektionen förekommer hos cirka en
tredjedel av fallen som utvecklat neurologiska symtom. Helt
asymtomatiska infektioner är vanliga. Inkubationstiden för
TBE varierar mellan 2 och 28 dagar.

LAGSTIFTNING
Djur
TBE är inte en anmälningspliktig sjukdom hos djur i Sverige.
Människor
TBE hos människa är anmälningspliktigt sedan 2004, enligt
smittskyddslagen (SFS 2004:168 med ändringar i SFS
2022:217).
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